Pachanus de Casanucca Assilens Hispaniæ.

Jo: Bomier Assilens Gallie.

Julius Balbus Assilens Italie.

Ant. del Rego Assilens Luthaniæ.

Eutebuis Truſſes Assilens Germaniæ.

Conclusio I.

Luce meridianæ clarius est Tyrſum Gonzalez nullam contumeliam, nulla maledicta, nullos famosos libellos, nullas denique injurias adversus suam Societatem scripsisse, sed contra hæc semper esse tutatum, atque laudabile suum in libro edito Romæ & Delinge. Hæc prima propostio inconcussa est: ergo confectio necessaria est; Assistentes Societatis eum accusare tanquam hominem increduliter maledicum, calumniam & obreclatorem Societatis Jesu hæc loca de causa, quod laxam referret doctrinam, & castiorem defenderit.

Conclusio II.

Censores Jesuitæ doctissimi, ac designati a Congregatione Generali, & fortasse multo ante ipsam post longum, ac rigidum examen Theologie P. Concina nec verbum quidem expiscari potuerunt injuriosum aut adversus Societatem, aut quencumque privatam Jesuitam: sed contra laudes, & elegia adque per Theologiam Christianam dispersa esse natos. Prima hæc propostio constat cum ex libello suplicii, porrecto Summo Pontifici a P. Generali Jesuitarum, tum ex Operibus P. Concina. Prima confectio: ergo tota Societas congregata in Comitibus generalibus accusat, & reprehendit libros P. Concina, seu peiores libros Hæreticorum, injurios, & perniciosos Societati Jesu ob id duntaxat, quod in ipsis laxæ opinionis convellantur, saniorque doctrina, atque sacro-sancto Evangelio conformior defendatur. Confectio secunda: ergo tota Societas Jesu congregata in Comitibus generalibus se declarat, ac proficitur favoricem laxarum opinionum, & adversam sanioribus doctrinis, atque Evangelio conformioribus. Confectio tertia: Ergo Jesuitæ non jam amplius privatim, sed in corpore persequuntur tanquam obreclatorem & calumnianto-

CAPUT XXX.

Declarationem dicitur Benedictus XIV. eamque Concina evulgat. Ridiculi atque inanis clamores, ac strepitus Concina inimicorum.

SI vanum sane ac lepidum Augurum temporis genus fuit, eo tum maxime tempore habitum est; postquam PP. Societatis alperiora in Theologiam Christianam episcopi auctorem jactabant. Benedictus XIV. Pontifex sapientissimus cum causam esse nullam nollet, quare aut procribi mereret Theologia Christiana, aut ad canendam Palinode auctor impelli, statuit per ipse finem concertationis exemplo memorabili imponere: erat enim periculis infamitatum lamentationum PP. Societatis. Quare ad se vocato Praefule Giampè italicam Declarationem ipsi dictavit, in qua Concinae responsionis ad libellum supplicum PP. Societatis, quem edimus, ordinem ac materiam fere & modum secutus est, ut facile quisvis potest animadvertere. Hanc autem Declarationem P. Antonino Brenonius tradidit jubens, ut eam Concina latina faceret, & Theologia Christiana altero proditorio volumini adjungeret eam hoc titulo: *Declaratio & sincera Protestatio F. Danielis Concinae super aliquibus oppositionibus factis contra Tomos suae Theologiae Christianae Dogmatico-moralis recens typis editos*. Quo gaudio, quae gestientis animi significatione eandem a Brenonio accepit, non semel litteris mandatum est (1). Quo interim R. P. jussa exequeretur, curavit, ut P. Vincentius Maria Dinellus Declarationem illam latinis litteris exprimeret; verebatur enim ne si id ipse fecisset, alium ac praesertim Pontificis verbis sentum tribuisse diceretur. Quibus a P. Dinello peractis, P. Brenonius hortari Concinam cessabat nunquam, ut Declarationem latino limbo italic

natiorem Societatis P. Concinam hac sola de causa, quod laxas & scandalosae opiniones oppugnet, defendat autem sanas doctrinas, legi sacro-sancti Evangelii conformes.

- P. Concina se paratum promittitque declarat ad confirmandas plenissima evidentiis recentissimas confutationes, cum voce, tum scriptis, eorum majestatem sapientissimi regnantis Pontificis Benedicti XIV., totoque sacro Cardinalium Collegio adversus doctores, eloquentioreque Jesuitas, Reverendissimo P. Generali conjunctis. Quod si ipse P. Concina in probationibus desierit, se ipsum libentissime subijci severioribus penis.
- (1) Accepta a P. Brenonio Declaratione, a Pontifice confecta, Concina dixisse ad eundem ferunt: Mi se volè, ve ne fallo una ogni settimana.

eoque idiomate vulgaret. Cui consilio, quod Concina quo tenderet facile intellexerat, continuo resistit: haud decere inquit, libris latine conscripto italicam admiscere scripturam, quae alexis multo etiam corrupti atque intersuscepisset. Die xxx. Novembris ejusdem A. MDCLL. Romanum Pontificem acturus gratias convenit, eumque his verbis Pontifex allocutus est: *vi volevamo aggravare i Teologi con una scrittura caricata, ma abbiamo dettata la volgare. E' iradotta ancora in latino?* Cui Concina: *Padre Santo sì.* Tum Pontifex cum audisset Declarationem a Dinello latinis litteris redditam fuisse: *Non l'hai dunque tradotta?* *Perchè hai una lingua da leone.* Cui Concina: *Padre Santo, per isbanare gli Propositi grossi dei Gesuiti vi vogliono leoni ed orsi. Sappia però V. S. che quando io ho ragione, non più temo tutti i Gesuiti insieme di quel, che tema il cuoco de' Cappuccini ec.* His, atque aliis, quae reverentia quadam in PP. Societatis impediit quominus evulgem, subsilii Pontifex humanissimus, eumque adhortatus ad strenue propagandam Christianam ethicè benignissimè dimisit. Posthac Declarationem Venetias ad Simonem Oecium transmissa est, iustumque est illi, ut eandem primo Apparatus ad Christianam Theologiam volumini adjungeret, atque ejusdem exempla C. Pontifici Auctori exhibendas Roman mitteret quam celerrime. Fervente poro acerrime concertationis, univertice Societatis rumore, Jo: Lamius Reipublice Litterarum motum fecit (1): Praeposuit Generale Societatis Jesu de cclxxx. peccatis Daniele concinam coram Summo Pontifice exposulasse: quorum quum fuisset examen institutum, praeter unicam

propositionem P. Mojsa, scriptori damnatissimo, falso adjudicantem, in ceteris omnibus capitibus immanem accusationem desecisse, atque falsissimam esse reperit. Hoc egregè adeo tulit Praepositus Societatis, ut cum Pontifice non solum gravissime contestus sit; sed etiam, grandem sibi irrogatam injuriam arbitratus, ad Caesarem sui causam detulerit: cujus iusta coactus est Joannes Lamius (ut ferme hisce in casibus Literati exsultant) narrationem suam calibere (2): qui voluit insuper partem Declarationis a Concina vulgare suis Ephemeridibus inserere. (3) Pontifex vero, qui Praepositi Generalis animam ultra exacerbare inopportunum ducebat, Declarationis abs se confecta exemplaria & impatienter expectabat, & postulat frequentissime. Tum P. Brenond ad sedandum animam Pontificis, die xxx. Decembris Concina, ac P. Pio Thomae Mamachio iussit, ut Declarationem pararent, quam die insequenti, quavis S. Silvestro sacra, praelo committere in animo habebat. Quae dum agitantur, Hieronymus Chinetius, publicus cursor Venetorum, optatissima Declarationis exemplaria ad Concinam detulit, quod illico a Brenonio Pontifici injura sunt, ab eoque tradita Praefuli Societatis. Quibus gratiarum actionibus, quae veris explicare dicendo. At revera omnino erat necessum, ut triumphum auctori quomodo, ad Declarationis ponderis laetitiae significationibus conciliaret, quod ex se non praesertim quilibet cognovisset. Hinc unico fere momento centum illis exemplis a Pontifice acceptis hac illicque dissipatis, eandem Nonis Januarii Anni insequenti MDCLL.

Typis

- (1) Novelle Letterarie *Meusis Decemb. A. MDCLL. col. 81.* Il Reverendissimo P. Visconti, Generale della Compagnia di Gesu, presentò alla Santità di Benedetto XIV. una querela contro l'Opera voluminosa del P. Daniello Concina, coll'esporsi l'averne ritrovate 280. falsità contro gli Autori della sua Compagnia, le quali aveva notate nell'Opera suddetta, se non una falsità di una opinione attribuita al P. Mojsa, ch'è d'un altro, nel che non è gran cosa, che il P. Concina sbagliaffe. Sicchè per lo contrario trovò l'accusa insufficiente in 279. capi.
- (2) Novelle Letterarie *Meusis Jan. A. MDCLL. pag. 21. n. 2.* Vera tamen fuere, quae Jo: Lamius retulit. Enimvero narratio ejus ad primum libellum supplicem PP. Societatis referenda est, in quo procul dubio plus quam ecc. falsitates ex Theologia Christiana ii collegisse putabant. At si harum ratio vel exactissima habeatur, manifestè constabit, harum potorem partem esse confectam; aliquot autem aberrationes facillime excusari posse; ideoque in eo duntaxat Concinam peccasse, quod opinionem P. Mojsa, tamquam auctori adjudicaverit, quam ab eodem solam referatur.
- (3) Novelle di Firenze ad A. MDCLL. col. 1747.

Typis Rubri, Romani Typographi, denuo curantur imprimendam, & per totum terrarum orbem sparserunt. In Romana Professorum Societatis Domo cuilibet poscenti, ac non volenti etiam ab janitore dono tradebatur; ne quem forte periret pecunias suas tam male collocasse. Oneraverat etiam Medicos hujus Declarationis (cui tamen Retractionis, sive Palinodia ineptissime nomen indiderant) exemplaribus, qui tum, circulatorum, ut sepe, assumpta persona, eadem insignis liberalissime largiebantur, quod in Medicis perarum est. Egregium tamen pharmacum; quo nullum salubrius propinare poterat Itoniacho adversus Christianam Theologiam laborantibus. Quae tempore distributionis hujus Declarationis contingerunt, cum ab aliis jam scriptoribus mandata sint litteris, non exit cur ipse denuo memorem. Factum solum referam, quod estis aliquibus fortasse parvum, atque ridiculum videri possit, dicam tamen ego velideo ut rideatur. Cardinalis Caraffa exemplaria quatuor hujus Declarationis habere cupiens ex famulis unum ad janitorem Professorum Domus Societatis misit, ut suis verbis quatuor emeret exempla Concinae Declarationis. Quod cum a janitore famulus petisset, tum ille audacissime respondit, quemadmodum hujus generis hominibus mos est: *Che comprate! Qui non si vende, ma si dona. Bisogna che Fra Concina sparga per Roma questa falsità. Ma il faremo ritrattare anche di questa bugia.* Quae quidem iidem verbis Cardinali retulit famulus, adstante etiam P. Orlandio, Celestinarum Ordinis Proc. Generali. Confessarii quoque Monialium in Ginecisi, Ladimasiltri in scholis magno clamore Concinae Retractionem, ut nomen ab ipsis Declarationi inditum usurum, denuntiantur: quarum quidem rerum nihil tota Italia esset tellis, viventibus hac quidem falsa, posteris autem incredibilia viderentur. Pueri hinc, ut prociaci plerumque ingenio sunt, ubi in Dominicanos incurisissent, insolentissime interpellare solebant, & tandem eos *Palinodiam* canere debuisse vociferabantur. His non similia solum, sed indigniora etiam vulgarum in aliis ad Italia distitis regionibus, in quibus propter distantiam locorum adeo ferere rerum confuderant, & mendacis ornave-